
   Sdružení znojemských vinařů, z.s.  

   Pražská 3545/46,  669 02  Znojmo 
    www.szv.estranky.cz, www.znojkost.estranky.cz  jaromír.cepicka@gmail.com  

                                                                 

   Informační zpravodaj  SZV č. 7/24                          

                                                                                                            Znojmo, červenec 2024  

Informace z MZe ČR. 
Na jarní mrazové škody v ovocných sadech dostanou ovocnáři z fondů EU celkem 378 mil. Kč (15 mil. 

Eur), což je 90% náhrady, přičemž vyčíslená škoda byla 1,2 mld. Kč. Dle komise EU mohou členské 

státy poskytnout z národních zdrojů až 200 %, ČR předpokládá 10 – 20%. Podobně dostaly příslib 

ovocnáři v Polsku --37 mil. Eur, Rakousku a Portugalsku 10 mil Eur, uvažují o přispěvku státu ve 

výši 200 %.  Letošní odhad sklizně ovoce v ČR je dle ÚKZÚZ Brno a OU ČR 31 430 t, přičemž 

pětiletý průměr je 138 963 t.  

Státní pozemkový úřad připravuje nové nájemní smlouvy na půdu a nemovitosti podle 

Konzolidačního balíčku, sazba se zvýši na 5,8%, což znamená zvýšení nájmu o cca 150 mil. Kč.     

Svaz vinařů ČR  
Spolu se ZF Mendlovy univerzity Brno. připravují slavnostní odhalení sochy Prof. Ing. Viléma 

Krause, CSc. před děkanátem Zahradnické fakulty při příležitosti 100. Výročí narození na 16.9. 2024.   

Informace ze světa 

Vinařská „krize“ EU. V září 2023 byla ustanovena komise, která by měla aktualizovat příčiny tohoto 

stavu ve vinařství. Z prvních analýz vyplývá především stálý pokles spotřeby vína, daný změnou 

životního stylu, je velká konkurence jiných alkoholických nápojů, mladá generace lidí pije méně vína, 

ale chce konzumovat kvalitnější, i když dražší vína. Celková spotřeba alkoholických nápojů ve světě 

klesá, na spotřebě alkoholu se nejvíce podílí pivo – 75%, pak víno 10,5%, alkohol 9,9% ostatní alk. 

nápoje 4,6%. Návrhy na řešení – snížení produkčního potenciálu – vinic v EU, zavedení dočasné či 

trvalé vyklučení vinic s dotací a zavedení krizové destilace vína – již má Francie (celková dotace 200 

mil. Eur) a Portugalsko (15 mil. Eur). Tuto krizovou destilaci chtějí zavézt Španělsko a Itálie. V SRN 

bylo úřady povoleno vysadit v letošním roce jen 309 ha nových vinic (źádosti na 711 ha). V rakousku 

je nyní asi 10 000 ha „biovinic“, což je asi 24% z celkové plochy (42 000 ha). Ve Středomoří se rychle 

rozšiřuje ve vinicích bakterie Xytella fastidioza z USA, což je podmíněno vyššími teplotami a mírnými 

zimními mrazy. Jsou napadené i olivové sady.     

Uskutečněné akce: 
22.6.24 – Otevřené sklepy Konice – Popice 

22.6.24 – „Sklep foods fest“ Modré sklepy N.Šaldorf 

27.6.24 – Vademecum vína – Vinařství A.Tretera Konice 

6.7.24 – Dobývání dobšických sklepů, Dobšice, Otevřené sklepy Vitonice 

14.7.24 – Seminář k PIWI odrůdám k 100. Výročí narození Prof.Ing. V.Krause, CSc., zámek Lednice  

20.7. – Božické otevřené sklepy Božice, Otevřené sklepy Slup, Otevřené sklepy Dajákovičky 

27.7.24 – Zámecká vinařská romance Jevišovice 

3.8.24 – Otevřené sklepy Jaroslavice  

Plánované akce: 
10.8.24 – Otevřené sklepy Chvalovice 

10.8.24 – Vavřinecké putování po sklepích v Hrušovanech n.J. 

16.8.24 – Zájezd SZVO Daniž a SZV Slovácko – Vinařství Plešinger Rohatec, Vinařství Krist 

Milotice, beseda Vinařská bůda Vlkoš, Vinařství Maňák Žadovice.  

17.8.24 – Otevřené sklepy Hrádek  

24.8.24 – Zarážení hory CV Vrbovec 

29.8.24 – zájezd SV H.Dunajovice – Vinařství Vaďura Polešovice, Krist Milotice,  Dufek Svatobořice.  

31.8.24 – Košt vitonické Rulandy ve sklepní uličce Vitonice  

2.9.24 – Den šaldorfských Kraváků – Modré sklepy N.Šaldorf 

7.9.24 – Putování po sklepích, Havraníky 

7.9.24 – Festival znojemských VOC vín u rotundy sv. Kateřiny, Znojmo  

  

Zpracoval: Ing. Jaromír Čepička, CSc. Mobil: 721 520 856                                                                                                                                                

http://www.szv.estranky.cz/
http://www.znojkost.estranky.cz/
mailto:jaromír.cepicka@gmail.com

